令和元年１２月１１日

 取手市議会議長
  入 江 洋 一 様

建設経済常任委員会
委員長  岩 澤   信

委員会中間報告書

 本委員会の調査事件について、会議規則第４５条第２項の規定により、下記のとおり

中間報告いたします。

記

１ 調査事件名

・所管事務調査「産業の振興に関すること」
 （新規就農及び若手農家支援について）

２ 調査の経過

回 開催年月日 内容
第１回 平成31年

１月24日

・先進地行政視察「新規就農支援（研修事業）の取り組み」
 鹿児島県志布志市

第２回 ４月11日 ・市内農業施設の視察
・市内若手農家と意見交換

第３回 令和元年

５月14日

・市内若手農家からの意見について協議

第４回 ７月25日 ・市内若手農家からの意見に対して執行部と意見交換
第５回 ９月11日 ・市内若手農家からの意見と執行部の意見について協議
第６回 11月9日 ・令和元年第２回市民との意見交換会

 「これからの農業」をテーマに意見交換

３ 中間報告
  少子高齢化、農業人口減少、これに伴う耕作放棄地の増加などが日本全国各地で問

題となっています。
建設経済常任委員会では、市内若手就農者との対話等を行うことにより、取手市の

農業に対する課題が浮き彫りとなりました。
大消費地に近く、様々な可能性を秘めている取手市において、農業に対する課題の

解決と、持続可能な「魅力ある取手」の農業を実現するため、「就農者と共に「未来あ

る農業」を守り・育てるための決議案」を提出することとしました。